Corticeira Amorim

Alteração da Composição do Conselho Fiscal

Mozelos, Portugal, 23 de dezembro de 2020 — Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 3º, alínea a) do regulamento da CMVM nº 5/2008, atualizado pelo Regulamento da CMVM nº 7/2018, informa-se que:

- por carta datada de 23 de dezembro 2020, recebida na mesma data, o Dr. Manuel Carvalho Fernandes solicitou a cessação de funções de Presidente do Conselho Fiscal da Corticeira Amorim, SGPS, S.A. com efeitos imediatos;
- 2. nos termos do artigo 415º, nº 3 do Código das Sociedades Comerciais e do artigo 4º, nº 2 do Regulamento do Conselho Fiscal da Corticeira Amorim, SGPS, S.A., a Dra. Cristina Galhardo Vilão, Suplente deste Conselho, assume o cargo de membro Efetivo do Conselho Fiscal da Corticeira Amorim, SGPS, S..A.;
- 3. na sequência e nos termos previstos do artigo 4º, nº 3 do Regulamento referido no ponto anterior, os membros do Conselho Fiscal escolheram por unanimidade, em 23 de dezembro de 2020, Eugénio Luiz Lopes Franco Ferreira para a função de Presidente desse Conselho.

Assim, a partir da presente data, o Conselho Fiscal da Corticeira Amorim, SGPS, S.A. passa a ter a seguinte composição:

Presidente: Eugénio Luiz Lopes Franco Ferreira Marta Parreira Coelho Pinto Ribeiro Vogal:

Vogal: Maria Cristina Galhardo Vilão

O Conselho de Administração da Corticeira Amorim, SGPS, S.A.